2
2

	[image: image1.emf]
Городской округ Архангельской области «Северодвинск»

	АДМИНИСТРАЦИЯ северодвинскА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от ………………№ ……………….

г. Северодвинск Архангельской области



	О мерах по предупреждению и тушению пожаров в населенных пунктах, подверженных угрозе лесных пожаров, расположенных на территории муниципального образования «Северодвинск»

В целях реализации мероприятий по обеспечению охраны населенных пунктов и территорий, расположенных в лесных массивах, от пожаров в пожароопасный период 2022 года на территории муниципального образования «Северодвинск», в соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Правилами противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 16.09.2020 № 1479, постановлением Правительства Архангельской области от 27.01.2022            № 34-пп «Об утверждении перечня населенных пунктов Архангельской области, подверженных угрозе лесных пожаров и других ландшафтных (природных) пожаров в 2022 году, и перечня территорий организации отдыха детей и их оздоровления, территорий садоводства или огородничества Архангельской области, подверженных угрозе лесных пожаров в 2022 году»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый План подготовки населенных пунктов и территорий, подверженных угрозе лесных пожаров, расположенных на территории муниципального образования «Северодвинск», на период пожароопасного сезона 2022 года.
2. Отделу по связям со средствами массовой информации Администрации Северодвинска опубликовать (обнародовать) настоящее постановление в бюллетене нормативно-правовых актов муниципального образования «Северодвинск» «Вполне официально» и опубликовать (разместить) полный текст постановления в сетевом издании «Вполне официально» (вполне-официально.рф).

Глава Северодвинска                                                                        И.В. Скубенко

Магомедов Валентин Магомедович

50-08-11

	УТВЕРЖДЕН

постановлением Администрации Северодвинска

от____________ №_________

План

подготовки населенных пунктов и территорий, подверженных угрозе лесных пожаров, расположенных на территории муниципального образования «Северодвинск», на период пожароопасного сезона 2022 года

	№№ п/п
	Наименование мероприятий
	Ответственный исполнитель
	Сроки исполнения

	1.
	Разработать и утвердить паспорта населенных пунктов и садовых некоммерческих товариществ (далее – СНТ), подверженных угрозе лесных пожаров, согласно распоряжению Правительства Архангельской области от 28.12.2021 № 652-р и Перечню населенных пунктов и территорий садовых некоммерческих товариществ, расположенных на территории муниципального образования «Северодвинск» и подверженных угрозе распространения лесных пожаров и других ландшафтных (природных) пожаров в 2022 году
	Отдел гражданской защиты Администрации Северодвинска,

Белозерский территориальный отдел

Администрации Северодвинска,

председатели СНТ «Надежда», «Онега», «Пихталы», «Ягринское»

	В течение 15 дней со дня утверждения перечня населенных пунктов Архангельской области, подверженных угрозе лесных и других ландшафтных (природных) пожаров, и перечня территорий организации отдыха детей и их оздоровления, территорий садоводства или огородничества Архангельской области, подверженных угрозе лесных пожаров в 2022 году

	2.
	Выполнить противопожарные преграды установленной ширины (противопожарное расстояние, противопожарная минерализованная полоса, сплошная полоса лиственных деревьев) на всей протяженности границы населенного пункта и СНТ с лесным участком (участками)
	Комитет ЖКХ, ТиС Администрации Северодвинска,

Белозерский территориальный отдел

Администрации Северодвинска,

председатели СНТ «Надежда», «Онега», «Пихталы», «Ягринское»
	До начала пожароопасного сезона

	3.
	Организовать и провести своевременную очистку территорий населенных пунктов и СНТ, в том числе противопожарных расстояний между зданиями и сооружениями, а также противопожарных минерализованных полос от горючих отходов, мусора, тары, опавших листьев, сухой травы и других горючих материалов
	Белозерский территориальный отдел

Администрации Северодвинска,

СМУП «Белое озеро»,

председатели СНТ «Надежда», «Онега», «Пихталы», «Ягринское»
	До начала пожароопасного сезона

	4.
	Проверить готовность звуковой системы оповещения населения о чрезвычайной ситуации, а также телефонной связи (радиосвязь) для сообщения о пожаре
	Белозерский территориальный отдел

Администрации Северодвинска,

СМУП «Белое озеро»,

председатели СНТ «Надежда», «Онега», «Пихталы», «Ягринское»
	До начала пожароопасного сезона

	5.
	Проверить состояние источников наружного противопожарного водоснабжения (искусственные пожарные водоемы, реки, озера), наличие указателей, достаточность в искусственных пожарных водоемах предусмотренного для целей пожаротушения запаса воды
	Белозерский территориальный отдел

Администрации Северодвинска,

СМУП «Белое озеро»,

председатели СНТ «Надежда», «Онега», «Пихталы», «Ягринское»
	До начала пожароопасного сезона

	6.
	Проверить обеспеченность подъездов к зданиям и сооружениям на территории населенного пункта
	Белозерский территориальный отдел

Администрации Северодвинска,

СМУП «Белое озеро»
	До начала пожароопасного сезона

	7.
	Издать муниципальный правовой акт, регламентирующий порядок подготовки населенного пункта к пожароопасному сезону
	Отдел гражданской защиты Администрации Северодвинска
	До начала пожароопасного сезона

	8.
	Проверить наличие и состояние первичных средств пожаротушения для добровольных пожарных дружин (команд), привлекаемых к тушению пожаров на территории населенных пунктов, СНТ и лесных пожаров
	Отдел гражданской защиты Администрации Северодвинска,

Белозерский территориальный отдел

Администрации Северодвинска,

СМУП «Белое озеро»,

 председатели СНТ «Надежда», «Онега», «Пихталы», «Ягринское»
	До начала пожароопасного сезона

	9.
	Предусмотреть наличие мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в планах (программах) развития территорий населенного пункта
	Отдел гражданской защиты Администрации Северодвинска,

Белозерский территориальный отдел

Администрации Северодвинска
	До начала пожароопасного сезона

	10.
	Организовать и обеспечить взаимодействие с общественными объединениями пожарной охраны и иными общественными объединениями, действующими на территории муниципального образования, в целях их привлечения к участию в мероприятиях по профилактике пожаров и наблюдению за противопожарным состоянием территорий населенных пунктов
	Отдел гражданской защиты Администрации Северодвинска,

Северодвинское городское отделение ВДПО

	До начала и в течение пожароопасного сезона

	11.
	Проводить разъяснительную работу с населением по вопросам готовности к действиям при угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций, связанных с лесными пожарами
	Отдел гражданской защиты Администрации Северодвинска,

Белозерский территориальный отдел

Администрации Северодвинска, Северодвинское городское отделение ВДПО
	До начала и в течение пожароопасного сезона

	12.
	Организовать и обеспечить проведение заседаний КЧС и ПБ Северодвинска с рассмотрением вопросов готовности населенных пунктов и территорий, подверженных угрозе лесных пожаров, к пожароопасному сезону 2022 года
	Отдел гражданской защиты Администрации Северодвинска
	До начала и в течение пожароопасного сезона